secretário(a) da pasta responsável pela parceria sobre a aprovação ou não das contas.  

CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR GLOBAL DO REPASSE E DA DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA  

I - Para a execução das ações e atividades prevista neste Termo de Colaboração, serão 

disponibilizados recursos no valor global de R$ 470.885,00 (quatrocentos e setenta mil e 

oitocentos e oitenta e cinco reais), conforme Cronograma de Desembolso, constantes no Plano de 

Trabalho aprovado. 

II – O valor acima previsto poderá ser alterado mediante Termo Aditivo em caso de acréscimos ou 

supressões do objeto. 

III - As despesas decorrentes do presente Termo correrão por conta da dotação orçamentária abaixo 

especificada ou da que lhe venha substituir:  

1 - DO VALOR DO RECURSO MUNICIPAL 

1.1 - O valor estimado do Termo de Colaboração com Recurso Municipal será R$ 470.885,00 

(quatrocentos e setenta mil e oitocentos e oitenta e cinco reais), conforme previsto no 

Cronograma de Desembolso e Plano de Aplicação, constantes do Plano de Trabalho aprovado, bem 

como estimativa de impacto orçamentário-financeiro e declaração do ordenador de despesas, anexos 

do processo. 

1.2 - O valor estimado com recurso municipal destinado à execução do presente Termo de